1

2021年８月 13日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－２５－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ兼財務本部長

                                      砥 綿  正 博

                                                     （ＴＥＬ:０３－４４０５－４５６６）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

2021年９月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、2020年 11月 13日に公表した 2021年９月期通期連結業績予想を下記

のとおり修正しますので、お知らせいたします。

記

１．業績予想の修正

2021年９月期通期連結業績予想の修正（2020年 10月１日～2021年９月 30日）

                                          （単位：百万円）

 売上高  営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回発表予想(Ａ)
（2020年 11月 13日発表）

10,200 600 600 350 4円 30銭

今回修正予想(Ｂ) 8,000 10 50 △200 △2円 45銭

増減額(Ｂ－Ａ) △2,200 △590 △550 △550 －

増減率( ％ ) △21.6％ △98.3％ △91.7％ － －

(ご参考)前期実績
(2020年９月期通期)

8,739 △345 △244 327 4円 37銭

２．修正の理由

2021年９月期通期の連結業績は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が想定を超える状況となっ

ており、特に海外法人事業において甚大な影響があります。また、本影響は 2021年９月期末まで継続

するものと判断し、業績予想を修正いたします。

各事業セグメントの影響については次のとおりであります。

ＩＴソリューション事業においては、情報通信機器の販売が計画比で下回っており、ウイルス除菌

装置「ＲｅＳＰＲ」販売の増加で補うまでには至らないため、売上高が前回発表予想に対し 310百万

円下回るとみております。セグメント利益は、売上高予想の修正に加え、ＲｅＳＰＲ等の工事を伴わ

http://www.recomm.co.jp/

2

ない商品販売が増加していることから施工工事の採算が悪化しており、前回発表予想に対し 140百万

円下回るとみております。

エネルギーソリューション事業においては、コロナウイルス感染拡大等の影響から一般家屋向けの

太陽光発電システムや蓄電池販売で商談アポイント件数が減少しており、売上高が計画を大きく下回

っております。法人向けのＬＥＤ照明等の販売も計画比で若干下回る見通しであり、売上高が前回発

表予想に対し 740百万円下回るとみております。セグメント利益は、売上高予想の修正に伴い、前回

発表予想に対し 170百万円下回るとみております。

海外法人事業においては、中国を除くＡＳＥＡＮ地域ではコロナウイルス感染症拡大の影響からロ

ックダウンや行動制限令の発令等により、営業活動に著しい制約を受けております。ＬＥＤ照明や業

務用エアコン等の販売にＲｅＳＰＲ販売が加わることを想定しておりましたが、コロナの状況により

ＬＥＤ照明やエアコン等は現地調査によるコスト削減見積ができないことから、営業活動自体を行う

ことが難しい状況となっております。また、中国においてはＲｅＳＰＲのＥＣ販売を見込んでおりま

したが、コロナ感染拡大の収束の影響で販売が進んでおりません。こうしたことから、売上高が前回

発表予想に対し 1,130百万円下回るとみております。セグメント利益は、売上高予想の修正が大きい

ことに伴い、前回発表予想に対し 310百万円下回るとみております。

ＢＰＲ事業においては、ミャンマーでのクーデターの影響から受託業務の一部が遂行できない状況

になっておりますが、業績への影響はさほど大きくなっておりません。前回発表予想に対し、売上高

で 50百万円、セグメント利益で 10百万円それぞれ下回るとみております。

以上により、2021 年９月期連結業績予想は、売上高が前回発表予想数値に対し 2,200 百万円減

（△21.6％）の 8,000百万円、営業利益が同 590百万円減の 10百万円、経常利益は同 550百万円減

の 50百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は 同 550百万円減の 200 百万円の損失となる見

込みであります。

【セグメント別の修正内容】

（単位：百万円）
前回発表予想  今回発表予想 増減額

海外法人事業 売上高 2,500 1,370 △1,130

営業利益 250 △60 △310

ＩＴソリューショ

ン事業

売上高 4,350 4,040 △310

営業利益 240 100 △140

エネルギーソリュ

ーション事業

売上高 2,760 2,020 △740

営業利益 110 △60 △170

ＢＰＲ事業 売上高 710 660 △50

営業利益 120 110 △10

調整額 売上高 △120 △90  ―

営業利益 △120 △80 ―

連結合計 売上高 10,200 8,000 △2,200

営業利益 600 10 △590

以上